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Motto:
Kde nejsou standardy, nemůže být kaizen.

–Taiichi Ohno
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1 Úvod

Všechny firmy používají nějaké typy ukazatelů, které jim umožňují zjistit, jak si stojí oproti konkurenci, oproti
předchozím letům, či například v nějaké konkrétní oblasti. I firma, která by teoreticky žádné ukazatele měřit
a vyhodnocovat nechtěla, pravidelně vypočítává základní finanční ukazatele ve své účetní závěrce (zejména
např. obrat a zisk).

Měřit a vyhodnocovat se dá spousta veličin, ať už je to spokojenost zákazníka, čistý zisk před zdaněním,
včasnost dodávek, efektivnost využití výrobních časů a další. Ty nejdůležitější ukazatele, mapující hlediska
výkonnosti organizace, která jsou nejkritičtější pro současný a budoucí úspěch firmy, nazýváme klíčové ukazatele
výkonnosti (KPI) či klíčové ukazatele výsledků (KRI) [1].

Rozvoj ukazatelů výkonnosti je záležitostí zejména posledního století, ovšem v posledních pár desítkách
let díky elektronizaci dat a jejich on-line vyhodnocování významně vzrostly možnosti jejich vypočítávání a
využití. Velkým vývojem prošly také přístupy k plánování a řízení výroby. Zatímco v době první a druhé
průmyslové revoluce šlo především o dosažení maximální produktivity, snížení variability a minimalizaci složitých
úkonů, po 2. světové válce začaly být tyto přístupy příliš marnotratné (vyžadovaly obrovské skladové zásoby)
a přestávaly stačit požadavkům na rozmanitost sortimentu.

V dnešní době, kdy je výroba maximálně prozákaznická a výrobní firmy čelí tlaku na minimalizaci
dodacích lhůt, neustálým změnovým požadavkům, širokému portfoliu výrobků a malosériové výrobě, jsou
fordovské přístupy k řízení výroby přežité. Firmy musí mít dlouhodobý výhled pracovní náplně, aby mohly
výrobu správně poskládat, ale zároveň musí být připraveny pružně reagovat na jakékoliv změny. Aby toho
mohly dosáhnout, potřebují mít o všech procesech ty nejpřesnější údaje.

Nutným předpokladem pro možnost správné reakce na procesní změny i pro zaznamenávání a vyhodno-
cování ukazatelů je perfektní údržba firemních dat. Znamená to jak jejich naprostou standardizaci (zadávání
stejných údajů ihned a stejným způsobem), tak jejich centralizaci (jejich uchovávání na jednom místě a sdílení
mezi všemi odpovědnými pracovníky). Vyhodnocování ukazatelů z nepřesných nebo nekompletních dat může
být velice zavádějící, naopak ukazatele vytvořené z pravdivých informací mohou ve firmách odhalit netušené
možnosti úspor a dalšího rozvoje.

Hlavním cílem výrobních firem 21. století je mít spokojené zákazníky. Spokojenost zákazníka je zárukou,
že se znovu vrátí a případně firmu doporučí i dalším potenciálním klientům. Málokterá firma na dnešním trhu
nabízí tak unikátní produkty a má tak specifické know-how, aby si své zákazníky nemusela hýčkat. Velká část
českých výrobních firem je součástí dodavatelského řetězce automobilek a v takovém prostředí není možné
přímo pracovat s finálními zákazníky a mít vysokou ziskovost. To, co firmě zajišťuje výdělek, je míra efektivity
výroby a zvládnutí jejího řízení, nikoliv nějaká unikátní znalost. Dalším důvodem pro neustálé měření a zjišťování
zákaznické spokojenosti je, že většina firem přesně neví, co bude za rok a jakým způsobem se změní portfolio
produktů, požadavky na dodací lhůty, spolupráce s dodavateli atd. Ví ale, že spokojení zákazníci se k ní budou
vracet dále.

Výrobní firmy, které budou představeny v experimentální části, sledují různé ukazatele, kterými měří
úspěšnost svého podnikání. Většinou se ale nejedná o ukazatele výkonnosti, tj. ukazatele, které umožňují rychlé
zorientování v aktuálním stavu a včasnou reakci na problém. Cílem této práce bude těmto firmám říci, které
snadno měřitelné veličiny jsou pro ně zásadní a mají přímý vliv na termínovou spolehlivost, jež je úzce spojena
se spokojeností zákazníků.
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Část I

Historický vývoj výroby a ukazatelů výkonnosti

2 Změna prostředí výrobních firem z pohledu průmyslových revolucí

Přechod k moderní výrobě tak, jak ji známe dnes, můžeme mapovat pomocí velkých změn, které znamenaly
převrat ve způsobu práce, řízení procesů a obecně změny v přemýšlení o tom, co výroba je. Největší převraty
v rychlosti výroby, míry a způsobu využití lidské síly, a tím pádem i v jejím řízení a vyhodnocování, se označují
jako průmyslové revoluce.

Jejich společným znakem je pokrok doprovázený celkovou změnou uvažování, která nastala s nějakou
velkou technologickou změnou/změnami. Fungování a uskutečnění těchto změn bylo vždy podmíněno vznikem
nového řádu a pravidel, což znamenalo přijetí nové logiky technických standardů. Ty vytvořily stabilitu v tech-
nologických systémech a umožnily učinit z nových myšlenek běžné všední postupy a adaptovat je v globálním
měřítku. [13]

Ve výrobě je důležitým revolučním znakem to, že všechny zúčastněné strany přijmou podobné techno-
logické standardy a na těch staví. Vytváření standardních postupů není důležité samo o sobě, ale díky němu
vzniká globálně konsenzus ve výrobních technologiích, to, jak mají vypadat, fungovat, vzájemně se koordinovat
a komunikovat spolu.

Nedochází jen ke standardizaci dílů a procesů, ale i ke standardizaci lidí [13]. Příkladem je provádění
stejných úkonů stejným způsobem v období první průmyslové revoluce, založení firemních fordovských škol
během 2. revoluce, automatizace v řídících a procesních úkonech během 3. revoluce. Přesto se i dnes, v průběhu
4. průmyslové revoluce, můžeme setkat s tím, že standardizace funguje hlavně v rovině fyzické (nutnost vyrobit
konkrétní díl konkrétním způsobem stanoveným požadavky zákazníka, legislativy apod.), ale ne vždy i v rovině
řídící a procesní.

2.1 První průmyslová revoluce

Zásadní změnou byla první průmyslová revoluce, která započala ve Velké Británii v 18. století, a odtud se
rozšířila do dalších částí světa. Znamenala přechod od ekonomiky postavené na ruční práci a zemědělství k
hospodářství a strojové výrobě, což v sobě předznamenalo změny technologické, socioekonomické i kulturní.
Po technologické stránce došlo k využívání nových materiálů (hlavně oceli), nových energetických zdrojů (uhlí,
elektřiny, petroleje) a k vynálezu nových strojů, jako byly parní stroj, stroj na spřádání vláken nebo mecha-
nizovaný tkalcovský stav. Kombinace těchto vynálezů umožnila mechanizaci produkce (doba páry), zvýšení
produktivity s nižším vynaložením lidské síly a vznik nového způsobu organizace práce v nově vznikajících
továrnách, kde docházelo k dělbě práce a specializaci funkcí 1. Technologický pokrok se projevoval nejen vzni-
kem dalších vynálezů a rozvojem celých odvětví jako např. komunikace, dopravy či mezinárodního obchodu,
ale znamenal i zvyšující se uplatnění vědy přímo ve výrobě. Změny vedly k obrovskému zvýšení využitelnosti
přírodních zdrojů (snížení plýtvání) a k masové produkci vyráběného zboží. Za prvních sto let od zavedení
strojů se v Anglii zvýšila produktivita práce pětkrát [52].

Pracovníci nově nebyli zodpovědní za vznik celého produktu, který by nesl jejich „značku“, otisk jejich
práce. Místo toho se po nich začalo vyžadovat, aby uměli rychle a bez chyb zvládnout tu konkrétní fázi výroby,
na které pracovali. Z řemeslníků se stali operátoři strojů.

Je zarážející, že ačkoliv průmyslová revoluce začala před zhruba 250 lety, mnohé její aspekty týkající se
výroby jsou stále vysoce aktuální. Zmiňme například několik zajímavých myšlenek z práce ekonoma a filozofa

1Nutno dodat, že průmyslová revoluce nebyla umožněna jen novými vynálezy, ale i otroctvím, kolonizátorstvím a dětskou prací.
[13]
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Adama Smithe, konkrétně z jeho díla Bohatství národů (The Wealth of Nations):

• Zlepšení lze dosáhnout zvýšením zručnosti, ušetřením času, který se ztrácí přechodem od jedné činnosti
ke druhé, a vynálezem velkého počtu strojů, které zastanou práci mnoha lidí.


[…]

zvyšování výkonnosti přibližujeme moderní metody plánování a řízení výroby, které mají své kořeny v Japonsku
50. let 20. století. Všechny dnešní přístupy k optimalizaci výroby a zvyšování výkonnosti (lean, Six Sigma, Total
Quality Management, obecně operační management apod.) mají své kořeny právě v produkčním systému firmy
Toyota (TPS). Velice zajímavé je porovnání dnešního přístupu českých firem střední velikosti k plánování (viz
sekce 10) s 50 let starou a přesto málokde implementovanou filozofií štíhlé výroby.

Na základě rešerše těchto metod a znalosti prostředí českých výrobních firem bylo pro experiment
vybráno celkem 50 ukazatelů, které mají potenciál být klíčovými ukazateli výkonnosti. V kapitole III jsou tyto
ukazatele detailně popsány, a to včetně způsobu jejich získávání a zpracování. Vybrali jsme 8 firem, u kterých
byla denně zaznamenávána potřebná výrobní data, bohužel z důvodu nekonzistence dat musely být 3 firmy na
konci měření z vyhodnocení vyřazeny (podrobněji v sekci 10).

Cílem vyhodnocování získaných údajů bylo podrobně projít trendy 60 měřených či vypočítaných veličin
a prokázat jejich souvislost s termínovou spolehlivostí. To se po důkladném vyhodnocení podařilo u celkem 10
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veličin, jejich vliv na termínovou spolehlivost je vždy příslušně komentován u jednotlivých firem v experimentální
části.

Zjištěné skutečnosti byly firmám představeny a veličiny, které mají bezprostřední vliv na termínovou
spolehlivost, jim byly navrženy ke sledování jako KPI. Detailní reakce jednotlivých firem jsou zaznamenány v
sekci 10. Některé ukazatele firmy převzaly, jiné potřebují ještě rozpracovat (např. rozlišovat spolehlivost pro
různé zákazníky) a část z nich se firmám nehodí, protože dobře neodpovídá jejich výrobnímu modelu (což
bohužel znamená, že jejich výrobní model neodpovídá svému datovému popisu).

Shrnutí nejdůležitějších výstupů práce

• Správné termínování nových objednávek je alfou a omegou plánování. Pokud jsou objednávky přijaty
neuváženě, ve výrobě se tento hendikep těžko dohání.

• I když firma propadá nervozitě z nízkého počtu objednávek, je rozumné nepřijímat nové objednávky
na blízké termíny, ale nechávat si ve výrobě aspoň 10 % - 20 % volných kapacit pro případ problému
(reklamace, výpadek stroje a další).

• Výroba polotovarů na sklad dává ve většině firem dobrý smysl, ale objem této výroby musí podléhat
neustálé kontrole. Při zaznamenání prvních potíží se spolehlivostí musí být skladové položky a nastavené
výrobní dávky rychle revidovány.

• Neustále je potřeba sledovat přetížení pracovišť a jeho vývoj v čase. Dle charakteru výroby musí každá
firma najít hladiny přetížení, které jsou ještě únosné (lze je např. vyřešit pomocí malého množství
přesčasů) a které již ukazují na počínající problém. Naprosto zásadní ale je přetížení řešit dříve, než se
problém projeví v termínové spolehlivosti.

• Cenným poznatkem je zaměření na nevyužité kapacity úzkých míst. Zatímco přetížení firmy nějak sledují
i dnes, nevyužité kapacity často leží mimo jejich zorné pole. Přitom platí, že každá ztracená hodina na
úzkém místě je hodina ztracená v celé výrobě.

• Vybrané měřené ukazatele nutně neříkají, že jejich udržování na optimální úrovni bude mít za následek
stoprocentní termínovou spolehlivost. Ta je daná souhrou mnoha vlivů, které nelze stoprocentně podchy-
tit. Říkají ale, že zhoršení hodnot ukazatelů výkonnosti téměř s jistotou povede ke zhoršení spolehlivosti.

• Nutnou podmínkou správného plánování je centralizace, konzistence a aktuálnost dat v informačních
systémech. Bez nich je plánování slepé a řídí se pocity vedoucích pracovníků.

◦ Nepořádek v datech je i důvodem, proč se nepodařilo prokázat vliv dalších veličin na termínovou
spolehlivost a proč nebylo vůbec možné provádět statistické vyhodnocování dat (viz např. firma
Autodílna 10.3, která ze dne na den zvýšila objem výroby 3,5x). Údaje zadávané do systémů jsou
často nekompletní a neaktualizují se podle skutečnosti. Přitom žádná z firem není v plánování
začátečník a všechny disponují informačními systémy na podporu výroby.

◦ Zajímavé je porovnání českého a japonského přístupu k využití informačních technologií. Zatímco
podle japonského přístupu musí nejprve fungovat manuální procesy a teprve při jejich standardizaci
je možné je nahradit automatizací (viz kap. 7.2), v českých firmách panuje přesvědčení, že nefunkční
procesy zachrání kvalitní software.

• V každé firmě by mělo probíhat neustálé přemýšlení o procesech a možnosti jejich zjednodušení (ve shodě
s filozofií kaizen). Prostředí výrobních firem se neustále vyvíjí a procesy, které fungovaly loni, mohou být
letos neefektivní či dokonce nefunkční.
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• Poučení z celé práce by se dalo shrnout do jediné věty, která zní téměř banálně, ale je zcela zásadní:
Problémy je potřeba řešit ihned.

Za nejdůležitější přínos celé práce považujeme to, že všech 5 vyhodnocovaných firem projevilo zájem o před-
ložená KPI, rozumí jejich zásadnímu významu pro dosažení včasného dodávání objednávek zákazníkům a ve
většině případů i přišlo s návrhem na jejich další rozpracování. Implementace klíčových ukazatelů výkonnosti
do každodenního provozu firmy bude mít nepochybně pozitivní vliv na spokojenost jejích zákazníků.
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