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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma jako takové je vysoce aktuální vzhledem k požadavku zvyšování konkurenční schopnosti našich podniků,
k níž vede mimo jiné cesta přes spokojenost zákazníků. Zadání považuji za náročnější. Bylo nutno zpracovat a
analyzovat velké množství dat od různých firem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce má jednoznačně určený cíl, který je motivován zcela potřebami dnešní podnikové praxe. Cílem
DP je vybraným výrobním podnikům nabídnout snadno měřitelné veličiny, které jsou pro jejich řízení výroby
zásadní a mají přímý vliv na termínovou spolehlivost, a tak jim umožnit rychle se zorientovat a včas reagovat na
aktuální problém.
Všechny body zadání byly splněny. Práce je rovnoměrně rozložena jak na teoretickou, tak praktickou část.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za možný a vedoucí k cíli, ale kdyby byla při volbě firem zohledněna některá
elementární hlediska třídění výrobního procesu, která předurčují a zároveň vylučují některé ukazatele, např. dle
plánovatelnosti požadavků, či jestli se jedná o výrobu kusovou, sériovou a hromadnou, nebo hledisko složitosti
produktu - ať už je dána technologickým postupem či průběžnou dobou výroby, tak by výsledky mohly být
transparentnější.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je poměrně jedinečná, že diplomantka měla možnost analyzovat porovnatelná data od více výrobních firem. Možná by
bylo logičtější soustředit se hlavně na firmy, které mají problém s dodržováním termínů, pomocí ukazatele termínové
spolehlivosti navrhovat reálný termín, a tak by se předešlo nespokojenosti zákazníka.
Argumentace na str. 38 - existence nejčastěji používaných ukazatelů je diskutabilní, uváděné ukazatele u některých typů
výrobních procesů (viz předcházející bod posudku) jsou opodstatněné a jsou důsledkem používané metody plánování
výroby. Což se ukázalo i v provedených analýzách (viz lisovna).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce splňuje potřebné formální náležitosti s menším množstvím překlepů.
Jazyková úroveň práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Diplomantka se zdroji pracuje korektně. DP obsahuje 77 odkazů na literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Každopádně chci ocenit snahu hledat ukazatele včasného varování, tzn., že něco neprobíhá v souladu s plánem
na základě analýzy nashromážděných dat pomocí používaných SW řešení u výrobních firem (velice častý jev, že
firma data má, ale nic s nimi nedělá) a dále je chvályhodné, že je v DP uvedena i zpětná vazba firem na
předložené návrhy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K diskusi při obhajobě navrhuji následující otázky:

1. Jak moc by bylo složité propojit ukazatel termínová spolehlivost s diferencovaným přístupem
k jednotlivým zákazníkům či skupině zákazníků (např. prioritní dodávka pro významný segment nebo
dodávka do systému JIT apod.)?

2. Diplomantka uvádí v III části DP, že prováděla experiment a pozorování. Uveďte, jak je přístup v DP
v souladu s experimentem a s pozorováním dle obecné definice těchto dvou metod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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